Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
4
/0

2
/2

0
2
6
 1

0
:1

1
:5

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

2
.2

4
-0

1
0
5

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 019/2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Requer a realização de uma sessão solene para
comemorar os 15 anos do Sine Municipal de
Maracanaú.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Presidente da Câmara Municipal de
Maracanaú Raphael Pessoa Mota,
CONSIDERANDO o artigo 182, §2º, inciso II do Regimento Interno da Câmara Municipal
de Maracanaú que dispõe sobre a solicitação da realização de Sessão Solene;
CONSIDERANDO que o Sine Municipal de Maracanaú celebra 15 anos de criação e tem
contribuído significativamente para o desenvolvimento social, econômico e produtivo de
Maracanaú;
CONSIDERANDO que ao longo destes 15 anos o Sine Municipal de Maracanaú tem sido
um canal efetivo de inclusão social e produtiva na inserção de milhares de pessoas no
mercado formal de trabalho;
RAPHAEL PESSOA, vereador de Maracanaú, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com os termos do artigo 182, §2º, inciso II do Regimento Interno deste
Poder, depois de ouvido o Plenário, vem requerer, observados os princípios do
planejamento, equilíbrio, controle, responsabilidade, responsividade e transparência, a
realização de uma sessão solene em homenagem aos 15 anos do Sine Municipal de
Maracanaú a ser realizada, preferencialmente, no dia 23 de abril de 2026.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 24 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 24/02/2026
pelo CPF: ***.965.983-** no IP: 192.168.131.91

Raphael Pessoa Mota
Vereador(a) - MDB

JUSTIFICATIVA

É com grande satisfação que apresentamos o Requerimento para realização de uma
Sessão Solene em homenagem aos 15 anos de atuação do SINE Municipal de
Maracanaú, órgão vinculado à Secretaria do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo -
SETEE. Esta importante data, que marca uma década e meia de serviços prestados à
comunidade, merece ser celebrada e reconhecida de forma pública e formal, reafirmando
o compromisso da gestão municipal com o desenvolvimento socioeconômico e a
inclusão produtiva.
O SINE Municipal de Maracanaú, ao longo de seus 15 anos, consolidou-se como um

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

pilar fundamental no combate ao desemprego e na promoção da qualificação profissional
em nossa cidade. Desde a sua criação, a instituição tem desempenhado um papel vital,
conectando trabalhadores a oportunidades de emprego, oferecendo cursos de
capacitação e intermediando o acesso a programas sociais e previdenciários.
Ademais, o SINE Municipal de Maracanaú oferece serviços de intermediação de mão de
obra, habilitação para o Seguro-Desemprego, qualificação profissional e atendimento aos
empreendedores na Sala do Empreendedor. Através do sistema "Mais Emprego",
trabalhadores e empresas podem fazer cadastro online, facilitando o acesso ao mercado
de trabalho.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13402

Pág: 2 de 2